62RS0№-28

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Скопин 25 мая 2020 г.

Судья Скопинского районного суда Рязанской области Климкин С. А. 

с участием государственного обвинителя Скопинской межрайпрокуратуры ФИО2, 

подсудимой ФИО3, 

защитника - адвоката Иванова Ю.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Гарлупиной Е.С., а также представителя потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев материалы уголовного дела № в отношении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, судимой 02.10.2019 г. мировым судьёй судебного участка № 31 судебного района Скопинского районного суда Рязанской области по ст.ст. 322.2, 322.2 УК РФ на основании ст. 69 ч. 2 УК РФ окончательно к штрафу в размере 8 000 рублей, штраф оплачен 20.05.2020 г., судимость не снята и не погашена – обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах: 

В соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 принята на должность почтальона 

<

адрес> УФПС Рязанской области - филиала ФГУП «Почта России». Приказом начальника 

<

адрес> почтамта управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» № - к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переведена на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса 

<

адрес> почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России», структурное подразделение - ОПС 

<

адрес> которую занимала до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФГУП «Почта России» в лице начальника 

<

адрес> УФПС России по 

<

адрес> - филиала ГУП «Почта России» ФИО5 (работодатель), цействующего на основании Устава, доверенности № ДД.ММ.ГГГГ-06/156 от ДД.ММ.ГГГГ заключило с начальником 

<

адрес>» ФИО3 (работник) договор о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым ФИО3, как начальник ОПС 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, принимала на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Согласно этому же договору ФИО3 обязана: бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно - материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно - материальных ценностей, денежных средств, принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

Согласно квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи 4 класса 

<

адрес> почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России», утвержденной начальником 

<

адрес> почтамта ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО3 была ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, в должностные обязанности ФИО3 как лица, выполняющего организационно-распорядительные функции, помимо прочего входило: осуществление контроля доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений и периодической печати; контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг; прием, обработка, отправка, вручение почтовых отправлений, контроль за своевременным переводом даты и времени на календарном штемпеле; организация доставки и выплаты пенсий и пособий; размещение необходимой информации и документации в клиентском зале ОПС; оформление не розданных почтовых отправлений; учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций; выполнение функций оператора 1 класса по оказанию услуг; составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки, прием платежей за коммунальные услуги. 

Согласно режима работы отделений почтовой связи 

<

адрес> почтамта по 

<

адрес>, утверждённого ДД.ММ.ГГГГ начальником 

<

адрес>, начало рабочего дня 

<

адрес>» устанавливалось с 09 часов 00 минут, окончание рабочего дня в 17 часов 00 минут, с обеденным перерывом с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, рабочие дни - понедельник, вторник, среда, четверг. В субботу рабочий день устанавливался с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут с обеденным перерывом с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут.

ДД.ММ.ГГГГ в помещении 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с участием начальника 

<

адрес>» ФИО3, работниками 

<

адрес> почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» была проведена прием - передача остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей, согласно результатам которой, касса и ценности, предъявленные в наличии, данным бухгалтерского учета соответствуют, в связи с чем какой-либо недостачи выявлено не было.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, начальник 

<

адрес>» ФИО3 находилась на своем рабочем месте, в помещении 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В указанное время в указанном месте у ФИО3, испытывающей материальные затруднения, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенного ей, принадлежащего ФГУП «Почта России», а именно денежных средств, поступающих в кассу 

<

адрес>», с использованием своего служебного положения и обращение его в свою пользу, с целью незаконного материального обогащения для удовлетворения личных нужд и распоряжения им по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение - хищение вверенного ей чужого имущества, принадлежащих ФГУП «Почта России» денежных средств, ФИО3, находясь в помещении 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут с понедельника по четверг, а в субботу с 09 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата в ходе следствия не установлены, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФГУП «Почта России» и желая их наступления, из корыстных побуждений и личной материальной заинтересованности, с целью незаконного материального обогащения, используя свое служебное положение, действуя умышленно, при получении наличных денежных средств, поступающих от населения от продажи товаров, не оприходовала их, а именно при заполнении дневников формы 130 указывала неверную сумму полученных наличных денежных средств и не вносила указанные денежные средства в кассу 

<

адрес>», а присваивала их себе, тем самым незаконно завладела, похитив принадлежащие ФГУП «Почта России» денежные средства, на общую сумму 50 276 рублей 68 копеек, чем причинила имущественный вред ФГУП «Почта России» на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела с участием защитника, обвиняемая заявила ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. 

В судебном заседании суд установил, что подсудимая ФИО3, согласна с предъявленным обвинением в полном объеме, подсудимая осознавала характер и последствия заявленного ей ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего ФИО4 согласна с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Наказание, предусмотренное за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО3, не превышает 6 лет лишения свободы, подсудимая согласна с предъявленным ей обвинением в полном объеме и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, государственный обвинитель и представитель потерпевшего согласны с ходатайством подсудимой, то есть, условия, предусмотренные в ст. 314 ч.ч. 1,2 УПК РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены, поэтому суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд находит, что предъявленное ФИО3 обвинение, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО3 по ст. 160 ч. 3 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, квалифицирующие признаки - совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой ФИО3, которая по месту жительства и работы характеризуется положительно, обстоятельства, смягчающее наказание – явка с повинной, активное способствование расследованию преступления (ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ), совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств (ст. 61 ч. 1 п. «д» УК РФ), полное признание вины (ст. 61 ч. 2 УК РФ), обстоятельств, отягчающих наказание – судом не установлено, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

При наличии смягчающих вину обстоятельств, указанных в ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ и отсутствии отягчающих вину обстоятельств, наказание ФИО3 должно быть назначено по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Суд считает, что исправление подсудимой возможно без реального лишения свободы, и решает применить к ней ст. 73 УК РФ. 

Дополнительное наказание, в виде штрафа и ограничения свободы, суд решает не применять. 

Суд признает за гражданским истцом АО «Почта России» право на удовлетворение гражданского иска и передаче вопроса о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства, хранящиеся у начальника 

<

адрес> почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» - оставить у собственника по принадлежности. 

Меру процессуального принуждения ФИО3 в виде обязательства о явке, необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Разрешая вопрос об изменении категории преступления, на основании ст. 15 ч. 6 УК РФ, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, и считает, что не имеется оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 – 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание считать условным, с испытательным сроком в 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на условно осужденную ФИО3 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц. 

Меру процессуального принуждения ФИО3 в виде обязательства о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, затем отменить. 

Гражданский иск Скопинского межрайонного прокурора в интересах УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» оставить без рассмотрения.

Вещественные доказательства –– хранящиеся у начальника 

<

адрес> почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» - оставить в 

<

адрес> почтамте УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, через Скопинский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: судья Климкин С.А.